PARS PRIOR CAPITIS.

Zacharie ultimi.

Ecce dies Domini veniet, dicit Dominus, & diuidentur spolia tua in medio tui. Et congregabo omnes gentes:

ad Ierusalem in prælium, & capietur ciuitas, & vastabitur domus, & mulieres violabuntur: & egredietur media pars ciuitatis in captiuitatem, & reliquum populi non auferetur ex urbe. Et egredietur Dominus & præliabitur contra gentes illas: sicut præliatus est in die certaminis. Et stabunt pedes eius in die illa super montem Oliuarum qui est contra Ierusalem ad orientem. & scindetur mons Oliuarum ex media parte sui ad Orientem & ad Occidentem præruptu grandi valde, & separabitur medium motus ad Aquilonem, & medium eius ad Meridiem. Et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam coniungitur vallis montium usque ad proximum: & fugietis sicut fugistis a facie terræ motus in diebus. Oziæ regis Iuda: & veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. Et erit in die illa: non erit lux, sed frigus & gelu. Et erit dies una (qua est nota est Domino) non dies neque nox, & in tempore vesperi erit lux. Et erit in die illa: exhibent aquæ vinæ de Ierusalem: medium earum ad mare orientale, & medium earum ad mare nouissimum: in æstate & in hyeme erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram: in die illa erit dominus unus, & erit nomen eius unum. &c.

E X P O S I T I O

De scribit hoc capite propheta, quæcunque ultimo suo capite descripsit Daniel: nempe primum illum primitius Ecclesiæ statu, Vocat autem ipsam ecclesiam Ierusalem, Dicit igitur Ecce dies domini venient, dicit

dicit Dominus, & diuidentur spolia tua (ò mea ecclesia) in
medio tui. Idest, prædicabitur tibi Christus , qui vñus est
tibi quicquid ad salutem spectat. (quod Daniel dixit,
prædicabitur pactum hebdomada vna) quod cum vi-
debit Synagoga concitabitur in te. Hoc est quod dicit:
Congregabo omnes gentes contra Ierusalem in prælium : non
quemadmodum Lutherus putat contra Ierusalem
externam, sed aduersum Ecclesiam Christi , quam hñc
Ierusalē vocat. & capietur ciuitas, id est Ecclesia: & vasta-
buntur domus, & mulieres violabuntur. Hoc Paulus in par-
tem fecit. Non intellige autem hñc vastationem mulie-
rum externam, sed fidei. Sequitur enim: *Et egredietur me-*
dia pars ciuitatis (ecclesiae) in ciuitatem: hoc est, quemad-
modum paulo post dicit: Fugient ad gentes: id quod etiam
factum est in prima illa Stephani persecutione. Et reli-
quum populi non auferetur ex vrbe: Apostoli enim non fu-
gerunt, sed discipulis fugientibus isti manebant in Ie-
rusalem, quemadmodū id videre est Act. viii. Quod
autem reliquos permansuros dicit in Ierusalem , iatis
declarat, ista de expugnatione Titi non posse intelligi.
Titus enim nil reliquit. Quod autē Lutherus illud, Nō
auferetur ex vrbe, sic intelligit, quia mortui in ea sunt
peste, fame, gladio, id mihi videtur esse coactum,
& sententia spiritus obscuratiuum . Subiungit igitur
propheta: *Et egredietur Dominus & præliabitur contra gentes*
illas, sicut præliatus est in die certaminis. Hoc de spirituali
pugna intelligendum est, quā discipuli congregieban-
tur cum Synagoga. Omnis huius vehementis pugnæ
vnum in Stephano exemplum dedit: vnde & in Euange-
lio dixit, sese illis affuturum Spiritu suo, daturumque
os & sapientiā, cui non possent resistere omnes aduer-
sarij: quemadmodum & de Stephani sapientia testatur

spiritus: Non poterant resistere spiritui qui loquebatur per eum. De isto certamine hunc ego locum intelligo: firmantque hanc etiam sententiam sequentia: *Et stabunt pedes eius in illa die super montem Oliuarum, id est, super Ecclesiam, que verè est mons vunctionis spiritus sancti: stabit autem super hunc montem, hoc est, roboretur eos spiritu sancto: quemadmodum id Acta testantur factum.* Neque vero hoc stare domini vanum quidam est: sed stat Dominus super suos, sicut gallina super pullos suos, ut foueat & defendat, ut aspiciat & animet. *Et scindetur mons Oliuarum ex media parte sui ad Orientem & ad Occidentem ruptura grandi valle: id est, cum sic potenter ecclesia stabit aduersus Synagogam, tum congregabuntur omnes gentes aduersus sanctam Ierusalem quemadmodum initio capitis dixit: Et capietur, & vastabitur ciuitas, id est, Ecclesia. Et egredietur media pars ciuitatis (Ecclesiæ) in captiuitatem, alij autem manebunt in urbe: hoc ipsum est, quod hic dicit, Scindetur mons Oliuarum, id est, Ecclesia: tantaque ruptura scindetur, ut terminos suos sparsurus sit iste mons per uniuersum terrarum orbem, per Aquilonem & Meridiem. Et fugietis ad vallem montium meorum. Hic se ipsum propheta explicat. Dixit montem Oliuarum, id est Ecclesiam, rumpendum, & sparsurum suos amplexus per extremos fines terræ circumcirea. Ita enim singit propheta, quasi si mons aliquis dividatur: deinde media pars explicaret suum amplexum in ambitu per totam meridionalem plagam, id est, per medijs mundi fines. Altera autem pars montis septentrionem complexa, occurreret suis extremitatibus illi alteri parti explicatae per alteram meridionalem mundi partem, atque ita mons ille totum orbem tanquam murus complexus suo*

suo concingeret. Deinde singit totum orbē eius montis esse vallem , in qua valle Apostoli longē lateque à Synagoga turi forent, id quod & factum est. Nam persequente Ecclesiam Synagoga, illa se ad gentes convertit. Et fugietis ad vallem montium meorum , id est ad omnes gentes, quas mons ille oliuarum (quem iam ex diuisione montes vocat) complexu suo suam sibi valē fecit. Et ne statim metuerētib⁹ quoq; persecutionē, addit: *Quoniam coniungeretur vallis montium ad proximū.* Hoc est proximabunt se vobis, & proximē coniungent se, & vos accersent etiam vltro . Id quod & ipsum in Actis completum videmus: potissimum tamen vbi gentibus ille Centurio Petrum accersit , visumque adeo adorat. Deinde & Samaria statim statim à persecutione ista Stephani accepit verbum , & hoc Philippus se recepit primum. Dein etiam Petrus & Ioannes eōdem cōcessere : sic vallis gentium coniungere se cōepit cum monte Oliuarum, hoc est, cum ecclesia Iudæorum . *Et fugietis sicut fugistis à facie terræ motus in diebus Oziae regis Iuda.* Hoc sic factum esse testantur Acta cap. viii, quæ Act. 8. sic habēt: Facta est autem in illo die (occiso Stephano) persecutio magna aduersus ecclesiam, quæ erat Ierosolymis , & omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ & Samariae præter apostolos . *Et erit in die illa* (id est, in illo ipso tempore) *non erit lux, sed frigus & gelu.* Sic vocat illos dies quibus summè feruebat persecutio, quo tempore Stephanus occisus est, & Saulus Damascū grassabundus petebat. Sed non multo pōst intepuit ipse persecutionis feruor , ita vt neque omnino securi essent , neque prorsus vt antē desperati . Nam occiso iam Stephano , Apostoli etiam manere ausi sunt Ierosolymis . Atque hoc illud est quod dicit : *Et erit dies una quæ nota*

*est Domino, cum neq; planē dies neq; nox erit. Quod autem in
Aetis legitur, ecclesias vbiq; summā statim pacē habu-
isse, conuerso Paulo, hoc ipsum est quod hīc dicit: Et in
tempore vesperi erit lux. De quo tempore Daniel ait: Beati
autem qui peruerterit usq; ad dies m c c c x x x v.
Hanc pacis felicitatē Zacharias hīc multis verbis pro-
sequitur: Et e: it, ir: quiens, in die illa exilunt aquæ viue de
Ierusalē, mediū earū ad Orientē, medium ad mare nouissimū: hoc
est, euangelīū dispergetur per Iudæos discipulos, quos
Ierusalē vocat, in vniuersū terrarū orbē. In aestate & hye-
me erūt istæ aquæ: hoc est, nō extergētur sole estiuo, neq;
gelu brumali, sicut lacunis solet accidere. Tales erunt
enim prædicatores, qui nulla aduersaria vi reprimi pos-
sint. Dominus enim aperiet his aquis aggeres, vt per-
rumpant virtute multa: ideo dicit: Exibunt aquæ: non
enim poterunt ne exceant prohiberi. Hos aggeres ipsa
met Synagoga reclusit, dum extergere aquas studet.
Et hæc quidem in Zachariam obiter dicta pro Danielis
confirmatione. Mirum verò quos ludos hic quidam
facit, dum quæ nil intelligit, tamen magis ita obllinit, vt
dicere se ipse verum putet. Quidquid huius est, sic illi
profidenti in os retorsissim, si cōmunis iuisset prophe-
tia. Verum hanc cum parum ex laude sua futuram
prospiceret, ecclesiam suis falsis insanijs falli, quām
veritate pasci maluit.*

Postremò autē quod Daniel dicit: *Clausi sunt signa-
ti que sermones usque ad tempus consumationis: clau-
suram hāc intelliges intellectui factam: sed phrasis est,
claudere & signare sermonē, pro finire seu obsignare:
inde ducta, quod qui epistolam aut aliud cunque scrip-
tū absoluit, is id deinde, quo maioris fidei apud lectu-
ros sit, affixo sigillo consignat. Et tempus istud consu-
mationis*

mationis quo usque? Signatos fore dicit sermones, non
seculi, sed ipsorum sermonum consumationem intelli-
git. Quasi dicat: Nunc ista scribuntur tantum, & scripta
seruabuntur, hoc est facto implebuntur: quemadmodum
capite nono dixit: Complebitur visio & prophetia.
Hoc addere visum est, ne quis opinetur id voluisse spi-
ritum, ista nūc sub consumationē seculi intellectū iri.

NUNC RURSUS AD
Matthaeum.

DE SOLATIONEM itaq; hāc, hoc est, regni Christi
fugationem suis pro fugæ signo ponit Dominus,
vt cum qua pessimum deinde tempus ad vrbis vſ
que ex pugnationem futurum esset Ierosolimis, cuius-
modi venire conueniebat, vbi pro vno dæmonio fu-
gato redibant octo. Spelunca latrounū fit regio, vbi
pulso Christo regnant dæmonia, pro euangelio homi-
num decreta. Hic enim mera latrocinia, seditiones, cæ-
des: hic denique vera vastatio est, & quā corporum, &
quā animarum. Quid enim aliud fieret, vbi tota regio
diabolis est propinata? Hoc dæmoniorum in Iudea
regnum totis triginta annis & plus eo durans abunde
descripsit Iosephus. Consulit igitur suis dominus, visa
abominatione, quæ post tres annos & semis à morte
Christi veniret, fugam capessere, si non vna cum alijs
vellent perire. Docemur autem hic Ierosolimorum
exēplo abominationē desolationis regioni in qua est,
exitū portendere. Neq; tamen statim abominatione ista
desolationis est, vbi cūq; euāgelium non est, sed vbi fuit
& pulsum est: unde & desolationis dicitur, vt antè vi-
sum est: vt viduatus nō est nisi vbi antè fuit coniugium,

alioqui cœlibatus non viduatus dicēdus. Proinde hic ordo voluitur, abominatio desolationis semper sequitur euangelium, abominationem vastatio sequitur. In secundum gradum admissus Sathā, mox in tertium affectat viam. Itaque euangelium malum semper regio- ni cui mititur omen est, quā huius dumtaxat: electos enim eripit, deinde totam perdit. Synagoga & Roma- num imperium exemplo esse possunt. Sic postquam Lutheranos deleuerit Cæsariatus, tum illi irruet lapis ille Danielis 11. sicut scriptum est. *statim autem post tribula- tionem illorum dierum tenebrabitur sol, & videbitur signum filij hominis, & cum signo Dominus.* Ut verum appareat quod scriptum est in Proverbijs: Defecta prophetia, dissipabitur populus.

Postremò autem quod desolatio ista spiritualis re- gni sit, non secularis, vel hinc colligas, quod Daniel di- cat, eam in templo staturam: Deinde quod huius illa prognosticon sit. Est autem signum omne signati signū non sui ipsius. Regnum igitur hoc Christi fuerat quidē

Matth. 12. in Iudæa iuxta Matthæum x 1. Peruenit utique ad vos regnum Dei, sed noluistis, Matth. xx 1. ideoque deso- labitur vobis domus vestra, & auferetur regnum Dei à vobis, & dabitur genti facienti fructus eius. Et in Ac- tis, Vobis primum oportuit prædicari. &c. Hæc omnia ad spiritualem desolationem pertinent. Desolatio igi- tur spiritualis regni, desolationis externi regni signum foret. Tantum habui de abominatione desolationis.

Quod porrò Matthæus addit: *propter electos curabun- tur dies illi, iræ videlicet: non de regni Dei electis intel- ligit, sed de reliquijs Iudæorum, in gentes, ut Lucas ait, dispergendijs. Id quod spiritus quoque in Psalmo LIX, tanto antè precatus erat: Ne iugules omnes Domine,*

vt maneat inter gentes populi mei (iudaici) memoriale sed dispelle eos in virtute tua : fac domine , fac in ira tua ne sint , & depone eos . Certum est autem Christianum neminem Ierosolymis ad obsidionem vsque permanisse . Hic enim & contemptor consilij Christi fuisset , & tentator Dei : vt electis Christianis ibi non opus fuerit , parcito . Parcitur est autem tum impijs , quemadmodum etiam Ezechiel nono , signo T eliguntur in Babylonica obsidione seruadi . Electio igitur ista corporum salutem concernit , non animorum . Proinde & ad corporis salutem pertinet verbum ~~cōstitūtū~~ quemadmodum in multis alijs scripturæ locis , vt in psal . Homines & iumenta seruabis domine . Et ad Thimoth . Qui est seruator omnium hominum . item in Mose : Vidi dominū & salua mansit anima mea , id est , non mortuus sum . Quomodo Deus autem per Titum in media cæde insanam militum grassationem represserit , satis ipsæ testantur historiæ . Quod porro Lutherus in con cione , quam Castrensem vocat , hos dies tantæ afflictionis , quanta non fuit ab eo quodd gentes esse cœperūt , de Turcæ nostri ingrassationibus intelligit , id plane voluntarium est , & authoritatís fiducia dictum . Nunc porro duo loca eodem argumenti pertinentia expli cabimus : Alterum quidem ex secundo cap . Danielis : alterum autem 11 Theiss . 11 . Quorum ille quidem de utriusque tam Cæsar , quam Papæ : hic de ruina Papæ tantum agit . Et exponenda quidem hæc sumptim , tum quia prognosticorum proposito seruiebant , tum quia Patrum & filiorum quorundam commentis vheimer conspurcata sunt . Sed & Cæsari nostro indubiè gratificaturi , cui tantam credimus insitam animi generositatem , vt propheticam monelam non modo

non sit aspernaturus, sed cum gratiarum actione etiam suscepturnus.

S E C U N D I C A P I T I S
Danielis pars.

TU rex videbas, & ecce quasi statua una gradis: statua illa magna & statura sublimis stabat contra te, & intuitus eius erat terribilis. Huius statuae caput ex auro optimo erat: pectus autem & brachia, de argento, porro veter & femora, ex aere: Tibiae autem ferreae: pedū quedā pars erat ferrea, quædam autem fictilis. Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus: & percussit statuam in pedibus eius ferreis & fictilibus, & comminuit eos. Tū contrita sunt pariter ferrum, testa, & argentum & aurum, & redacta quasi in fauillam astinæ area, quæ rapta sunt vento: nullusq; locus inuentus est eis: lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, & impluit vniuersam terram. Hoc est somnium: interpretationem quoq; eius dicemus coram te rex. Tu rex regum es: & Deus cœli regnum & fortitudinem & imperium & gloriam dedit tibi. Et omnia in quibus habitant filii hominum & bestiæ agri: volucres quoq; cœli dedit in manu tua, & subditione tua vniuersa constituit. Tu es ergo caput aureum. Et post consurget regnum aliud minus te, a genteum: & regnum tertium aliud æreum, quod imperabit vniuersæ terra. Et regnum quartum erit velut ferreum.

quo

quo modo ferrum comminuit & domat omnia, sic comminuet & conteret omnia hæc. Porro quia vidisti pedū & digitorum partem testam figuli, & partem ferream: regnum diuisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur secundum quod vidisti ferrum mixtum testæ ex luto. Et digitos pedum ex parte ferreos & ex parte fictiles: ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mixtum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed nō adhærebunt sibi, sicuti ferrum misceri non potest testæ. In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus cœli regnum quod in aeternum nō dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur: comminuet autem & consumet vniuersa regna hæc: & ipsum stabit in aeternum. Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, & comminuit testa & ferrum, & as, & argentum, & aurum, Deus magnus ostedit regi quæ vœtura sunt postea: & verū est somnium, & fidelis interpretatio eius. &c.

EXPOSITIO.

VIDE T igitur propheta statuam in quinas diuisam partes, cuius caput videt esse aureum, pe^ctus argenteum, ventrem æreum, crura ferrea, pedes partim fereos, partim terreos. Ista quinque partes, quinque Monarchias sibi inuicē successuras præsignabant. Nam hoc in primis scire hic refert, prophetam hæc non de vulgaribus quibusque regnis, sed de im-

perialibus tantum Monarchijs, penes quas reium summa foret, obsignasse. Huiusmodi Monarchie à condito orbe sex extiterunt. Prima Assyriorum, secunda Babyloniorum sive Chaldæorum, à qua statua cœpit. Nō tangit enim statua hæc primum illud Assyriorum imperium: quorsum enim attinuisset de abolito regno memorare, cum vis omnis prophetæ futurorum sit? Quemadmodum ipse etiam Daniel monet: Deus, inquit, ostendit regi quæ futura sunt.

Habet igitur statua paucis quidem hoc pacto: Caput aureum regnum Chaldæorum est: pectus argenteum, Medorum & Persarum: æneus venter, Græcorum sive Macedonum: (cuius regni rex primus ALEXANDER MAGNUS verè venter ille παντοβόσιος extitit) crura ferrea illud solidum adhuc Romanorum erant imperium: postremò autem pedes partim ferrei, partim terrei, non uissimum istud imperium signant, in geminos diuisum reges, Papam videlicet & Cæsarem. Et de hoc diuisio quidē pedū regno nobis in præsentia sermo crit. Cetera enim & per se clara sunt, & nil ad institutū facerent.

Primum igitur de diuisi huius regni origine videamus. De plantario, igitur ferri orietur, inquit: Ferrum autem in hoc versiculo, cruris ferrum est, nō pedis. Crus porro ferreum, quemamodum diximus. Imperium Romanum adhuc solidum erat. Cæterum plantarium hoc loco conon idem est quod planta, ceu plantam pedis dicimus, sed sicut plantam arboris: vnde plantare verbum, & transplantare. Sic capite x i. utitur hac voce. Et stabit de germine radicum eius plantatio. De plantario igitur ferri, sive ferrei cruris, diuisum istud regnum ori- ri, nil aliud est, quam ex solido Romanorum imperio aliud quoddam imperium transplantandum esse: vt

Si de arbore plantariū rescindas, quod aliò transferas, deintotam matrem arborem perdas. Ita de toto illo ac solido Romano Imperio, plantarium quoddam seruatum est, reliquum totum perijt. Propheta autem solidū cruris imperium vocat illud, quod totum mundum si bi subiugaret, cuius postea Italia & Germania minime quædam particulæ, ceu plantarium quoddam è toto imperij corpore reseruatæ, diuisum istud pedum de se miserunt imperium omnium mundi regnum ^{Exigua}. Transplantatum est igitur diuisum hoc regnum, è solido illo regno, ita vt iam aliud regnum sit factū è solido videlicet, diuisum, ex unico geminum. Vnde nec administratio eadem mansit, nec idem titulus. Solidi enim illius regni titulus, propheta nomenclatore erat ^{Parvus} Quasi dicat, omnidonum, vt quod donaret omnia, & dominaretur omnibus. Hoc dominium quātis per manebat, tātisper crus ferreū erat. Porrò solida illa administratione turbata, deinde nouū regnū vocat propheta: nempe diuisum, contritū & transplantatum. Quod si autem nouū regnū esset, titulū quoque nouū fieri oportuit. Diuisum itaque regnum vocat eò, quod transplantatum duobus diuersis regibus esset administrandum: quorum alterum solidum regnum, alterum autem contritum regnum habiturum dicit. Solidum qui iustam imperij administrationem in P B D B haberet: contritum autem qui non ita iustum, id est solidam imperij administrationem haberet, sed potius imperij titulum. Administratio enim regno nomen indit: quæ si iusta ac solida est, regnum solidum & re & nomine facit. Contra autem administratio, contritum etiam regnū efficit tam re quām nomine. Iustum autem Cæsariatus administrationem in sua Italia & circum sitis

regionibus Papa habet: vnde & solidam diuisi huius regni partem habuisse censendus est. Cæsar autem quia ita solidam administrationem non rexit, sed potius titularem (propter inobedientiam foederatorum) contritam igitur diuisi huius regni partem habuerit. Ab administratione enim (vt dixi) regnum dicitur vel solidum vel contritum, non ab euentu. Quod dico, ne quis Papæ regnum ideo suspicetur contritum esse dicendum, propterea quod nunc per Borbonium sit castigatum. Vnde nomenclatore spiritu hic verus horum regum titulus fuisset, Papæ quidem, hic Clemens Papa, diuisi, sed tamen solidi Romani imperij rex ferreus: Cæsar autem, hic Carolus, diuisi, sed contriti Romani imperij rex famius. Obseruabis hic autem, propheta teste, Papam non modo spiritualē regem, qui in templo deifederet, sed secularē etiam regem esse debuisse, ipsoque adeo Cæsare maiore, vt à quo Cæsar contritum haberet regnum: & testa foret ad eius ferrum, de quo inferius plura. Ac tantum quidem de duorum Romanorum iperiorum discrimine, crurum videlicet & pedum, & quantum ad titulum attinebat, & quantū ad administrationem. Porro de hac transplantatione crurum in pedes facta, hoc est de solidi illius Romani imperij abolitione, & diuisi in Papam, & Cæsarem imperij transplantatione & deriuatione, cum nulli haec nus præter BVLLINGERIVM quicquam dignè tradiderint, visus sum & spiritui, & Danieli, & Paulo, etiam lectori gratum facturus, si propheticā istam cruris in pedem transplantationem impletam fuisse olim, ex huius rapsodia commonstremus.

QVO-

QUOMODO, PER QUOS,

& qua arte Papa in Romanum
imperium peruererit.

GREGORIVS magnus, is qui anno d c .initiatus est pontifex in Epistolis parte septima, Epistola trigesima ad Elogiū Alexandrinū Episcopū: Evidē inquit, in sūcta Chalcedonēsi synodo, & postmodū in subsequentibus patribus, hoc honoris (quod Episcopum vniuersalem Papam vocarunt) decessoribus meis oblatum vestra sanctitas nouit: sed tamen nullus eorum uti unquam vocabulo hoc voluit. Hactenus Gregorius. Vnde satis constat, quod adhuc Gregorij tempore eam autoritatem sibi Roma non vendicarit, id quod canonicis etiam decretis comprobare possumus dist. xciiii. cap. Legimus. Et quanquam apud Elogium se maximē humiliet Gregorius, tamen acerbissimē expostulat cum Ioanne Constantinopolitanorum patriarcha, quod is se vellet agnoscī vniuersalem episcopum, Romanæ sedi id honoris peculiariter vendicans: qua de re nonnullas etiā epistolas planè anxiās, ad Mauritium imperatorem & eius Augustam scripsit, iniquum putans ut eo honore priuarentur successores Petri, cum dictum sit: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quare haud imeritd Gregorius is videtur, qui Romanorum pontificum Monarchiā aut cœpit, aut sanè ut à Bonifacio eius nominis xiiii auspicaretur, occasio fuit. Nam sic scribit Paulus Diaconus de gestis Rom. xviiii, cap. v, Phocas extincto Mauritio eiusque filijs, Romanum regnum inuadit. Hicrogante Papa Bonifacio statuit, Romanam

sedem caput esse omnium Ecclesiarum, quia Ecclesia
Constatinopolitanā sē primā omniū scribebat. Etquā-
quam Romanus Pontifex hic cæteris esset prælatus,
tamen adhuc sui iuris non erat, sed electus cogebatur
expectare Imperatoris Constantinopolitani senten-
tiā: deinde Italici Exarchi autoritatem: denique
populi Rom. comprobationem: quem quidem primus
manumisit Constantinus imperator eius nominis 1111.
Siquidem Sabellicus Eneade v 111 libro, v 1 testatur
hunc in modum. Constantinus multa animi bona in
Benedicto 1 cernens, statuit, vt quem iam antè Clerus
populusque-Rom. cum exercitu creassent, is verè vicē
Christi in terris gerere vederetur. Cum ad id tempo-
ris usque Constantinopolitani principes Exarchiue
eam ratam pontifici facerēt dignitatem. Et haec tenus
quidem quibus initij prælusum sit dominio pontificū,
nunc verò quibus artibus se penitus extricarint ex Cæ-
sarum imperio: nam Cæsar Pontifici adhuc imperita-
bat. Exorta est hoc eodem tempore in Græcia hæresis,
quam Monothelitarum vocant, vt pote unam in Chri-
sto voluntatem seu naturam asserent: è qua conten-
tione cum etiam simulacra in controuersiam venirent,
Pontifici Cæsar mandauit, vt semel omnia tolleret.
Qua in re cum Pontifex consilij inops esset, quippe
qui nec obedere vellet, & interim Imperatori resistere
nō posset, principio ad Rauenatū cōuersus exercitū, ip-
sum ad defectionē sollicitabat. Deinde ad Francorum
regis confugit auxilium. De qua re Platina sic scribit:
Gregorius 11 impietati Leonis de simulacris tollendis
nō modò nō obtemperat, verū etiam omnes Catholi-
cos admonet, ne in tantum errorem timore vel edicto
principis ullo modo delabantur. Qua cohortacione
adeo

adeo animati sunt Italiæ populi , ut parum absfuerit
quin alium imperatorem sibi deligerent. Rauennæ
certè cum alij Imperatori, alij Pontifici obtemperan-
dum dicerent, tanta orta est seditio, vt in ipso tumultu
Paulus exarchus cum filio occideretur. Et in vita Gre-
gorij III, cum Imperatori Leoninegocium esset cum
Sarracenis, Luitprandus rex Italiæ regnandi cupidus
exercitum Vrbi admouit. Quare Gregorius Franciæ
principi legatos misit, qui rogarent vt primo quoque
tempore laboranti Romæ & Ecclesiæ auxilium fer-
ret. Consueuerant autem Pontifices Romani, si quid
mali ab externo hoste immineret, auxilia ob imperato-
ribus Constantinopolitanis petere, quod facere Gre-
gorius noluit ob causas quas antè memorauit . Iis itaq;
rationibus accidit, vt unc primū tutela Ecclesiæ ab
Imperatoribus Constantinopolitanis ad Francos tra-
lata sit. Hæc ille. Cæterū cum ad eum quem dixi-
mus modum Pontifex astutè in Francorum penetras-
set animum, mox se alia obtulit occasio Pontifici-
bus multò commodissima. Nam cum (vt haec tenus)
apud Francos non reges ipsi, sed regni nobilissimi qui-
que (Maiores domus vocant, aut, vt nostro tempore,
Parlementum) omnia administrarent. Chilperico igi-
tur rege, Pipinus quidam Pusillus in Parlamento ce-
leberimus, cœpit animum ad regnum inuadendum
adijcere: quod quo commodius posset, principio qui-
dem fœdè principibus & populo adulatur , regem
ignauia ac torporis accusans : deinde Romanum mit-
tens Herbipolensem episcopum Burchardū ad Zacha-
riam Romanum pontificem, qui tum magni nominis
erat apud omnes, vtis pronunciaret, Nunquid ipse
regio nomine dignior esset Chilperico , qui ignarus.

ocio torperet, ipse verò strenuus, aulæ siue Maioris domus præfectum ageret. Atque hic mos regum erat, vt non nisi semel in anno Cal. Maij folio residerent cultu regio ornati, vt vndique venientes audirent legatos, & responsa, quæ vel ipsi docti, vel iussi essent, referrent. Quibus completis, mox in villam suam redire cogebantur: erat enim omnis rerum summa penes aulicos. Quare Pipinus Iugurtam verius quam verum dispensatorem aut præfectum egit. Sed Zacharias re ista non modicè latatus, vt pote qui sperabat sibi arma & auxilia aduersus Imperatorem oblata, mox Pipinum regno dignum iudicauit. Quare Chilpericus in monasterium quoddam includitur: & Pipinus Maguntiæ à Bonifacio Episcopo inungitur: sic enim habet Platina: Annuit pontifex eius postulatis, accepti beneficij & benevolentiae memor, quæ inter Pontifices & principis huius familias intercesserat. Atque ita Pontificis autoritate regnum Franciæ Pipino adiudicatur, anno Domini D C C L I I I. Hæc ille. At Pipinus beneficij seu potius proditionis ac fraudis vicissim memor, (nam cum optimus rex fidei data suum ministrum Pipinum moneret, Stephanus Pontifex qui Zachariæ successerat, Pipinum absoluit ab omnibus iuramentis & fide pristina Chilperico data: nō hunc tantum absoluit, verum cæteros quoque qui in fraudem Pipini consenserant) memor inquā proditionis, totus Romani Pontifici deditus, totus ab eo pependit. Imo & Italianam ingressus, vrbes & regna imperatoris vicecepit, & Romano Pontifici tradidit. Sic enim habet Sabellicus viii Enneade, libro viii. Legati Constantini Imperatoris occulte noctu ad Pipinum profiscuntur, quem in Ticiniano repertum multis magnisque munib

ribus sunt adorti vertere. Illud omnium primum postulare , vt Rauennam & cætera exarchatus loca restituenda , quia Imperij, non Pontificis essent , curaret. Negabat Pipinus se Constantino aut cuiquam hominum præter quam Romanæ Ecclesiæ militare: eoque consilio sic arma induisse , vt apostolicam sedem ab omni iniuria vindicaret. Utq; Rauennam, & quicquid Longobardi vi & armis subegissent, Romanæ subiiceret Ecclesiæ. Græci ergo oratores videntes quid Pipinus haberet in animo , re infecta Constantinopolim regressi sunt.

Pipino patri successit ē A R O L V s Magnus filius, qui cum à Leone 111. Romano pōtifice donaretur Imperatoris Romani titulo , quem fraude & proditione Irenes Augustæ , Constantinopolitanis ignorantibus, apud quos tum Imperij summa erat, acceperat, etiam Carolum sibi totum deuicit, vt templa & aras , & quicquid Pontifex iuberet erigeret. Fuit hic annus Domini 751. Neque auo Pipino, neque parenti Carolo cessit Ludouicus filius, quem pontificij Pium cognominarunt. Huic enim totum primatum, omnem immunitatem quam vocant ecclesiasticam, omnem Romani Pontificis tyrannidem ferimus acceptam . De qua re non inutile duxi, si adscriberem Raphaelis Volaterranis sententiam Geographiæ libro 111, vbi de Pipini ac Carolorum gestis sic scripsit : De pietate Ludouici in Romanos Pontifices multa Bibliothecarius scripsit, ciuitates quas ei dono dedit enumerans : ego quoque ex autographo vetusti libri, quod in Bibliotheca Vaticana continetur, vbi eius narratur donatio, apographū excerpsti. IN N O M I N E Domini Dei omnipotentis patris & filij & spiritus sancti. Ego Ludouicus Impera-